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BORATOIRE ACOUSTIQUE (AC)
RAPPORT D'ESSAIS N° AC 4092

Demandeur: SAPA RCSYSTEM NV
Industrielaan, 17
B-8819 LICHTERVELDE

Belgium
Personnes contactées : Demandeur: CSTC-WITCB-BBRI-WTRB
R. Vancoitlie M. Van Damme
Essais effectués: Mesure de l'indice d'affaiblissement acoustigue R d'un élément de batiment
Nom Produit: Coulissant C125

Nermes de référence ¢
EN ISO 148-3: 1995 Acoustics — Measurement of sound insulation in buildings and of building elements

~ Part 3: Laboratory measurements of airborne sound insulation of building elements (ISO 146-3:1995)
BN ISO 717-1: 1996 Acoustics-Rating of sound insulation in buildings and of building elements

— Part 1: Airborne sound insulation (ISO 717-1:1996)

Date et référence de la demande: 11-01-06 N° DE 631 x A407

Date de réception de(des) échantillon(s): 06-02-06 N° Echantilion: 2006-05-006/6
Date de ['essai: 17-02-06

Date d'établissement du rappert: 20-02-06

Ce rapport d'essai avec ses annexes contient 11 pages. Ii ne peut étre reproduit gue dans son ensemble. Sur chague page
de Foriginal figure le cachet du laboratoire (en rouge) ot le paraphe du chef de laboratoire. Les résultats et constatations
ne sont valables que pour les échantillons testés.

i1 Pas d'échantilion
1 Echantillon(s) ayant subi un essai destructif
Ezl Echantillon(s) évacué(s) de nos laboratoires 10 jours calendriers apres 'envoi du rapport, sauf demande

écrite de la part du demandeur

¢ | TR UETAbOT Ftotres
% i

L'ingénieur responsable des essais, Le technicien principa

i 4

~

ing. M. Van Damme

Collaborateur: /
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PRECISION DES MESURES, APPAREILLAGE ET CELLULES DE TEST

1 PRECISION DES MESU

ES

La précision des résultats de mesures est de + 2 dB de 100 Hz
jusqu'a 315 Hzet+ 1 dB au-deld.

2 MATERIEL DE MESURI

Signal

« Brilet & Kjaer -1405: Un générateur de bruit

« Crown MacroTech 2400: Un amplificateur de puissance

« Nexo PS 15: Un préamplificateur

+ Blectro-Voice 2710: Un égaliseur

» 01dB-DO12: Des haut-parleurs {(dodécaédres), en 2 positions
différentes (conforme 2 annexe C de la norme EN 140-3)

Micrephones
« Bruél & Kjaer - 4165: Deux microphones: un c8#¢ émission et

un cdté réception
« Bruél & Kjaer - 2639: Deux pré-amplificateurs pour microphone
« Brusl & Kjaer - 4220: Un calibrateur type "pistophone”
Bruél & Kjaer - 3923: Deux bras rotatifs; 5 mouvements de

rotation dans chaque cellule; 5 plans de rotation.
Bruél & Kjaer - 2804: Deux alimentations pour microphone

Apalyse du signal
Un analyseur en temps réel Bruél & Kjaer - 2133

Un ordinateur + software du labo
Temps d'intégration moyen par mesure: 5x 64 s
Nombre de mesures de T (avec contrle graphigue): 5

Cellules de test
« Volume de s celinle d'émission: 40.91 m®
« Volume de la celiule de réception: 50.14 m?®
o Surface totale de la paroi de séparation: 10.7 m?
+ Surface de l'ouverture de test (baie): 16.22 m?
o Présence de diffuseuss et d'absorbants

Parei de remplissage
/

 ————— L
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SOUND REDUCTION INDEX - GELUIDVERZWAKKINGSINDEX
)4 I INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE - SCHALLDAMMINDEX

EN ISO 140-3:1985 Acoustics-Measurement of sound insulation in buildings and of buiiding efements - Part 3: Laboratory measurements of alfrborne sound
insulation of buliding elements
EN ISO 717-1:1986 Acoustics - Reting of sound insulation in buildings and of building elements - Part 1: Alrbome sound insulation

Date / Datum: 20/02/2006
Source room / Zendrulmte / Salle d'émission / Senderaum: Bt (V=4091m%
Recsiving room / Ontvangstruimie / Salle de réception / Emplangsrawm : B2 (V=50.14m") (% H20=35%) (T=22°C)
M° test sample / N° testelement / N° de I'élément de I'essal / Nr. Testelementes: 2006-05-006/6
Area S of test element / Opp. S testelement / Suef. § de Mélément d'essal / Fidiche § des Testelementes: 10.22 m?
§ R 80.0
(Hz) == (dB) O
1i30ct oct
S0 70.8
80 !
100 32.8
.ﬁ 3087] 30.8
160 28.4 80.0
200 30.2
3407 328
315 36.9
400 38.3 50.0
T g
: K} oo
86C |} 40.2 o
36.2 || 385 0.0 o
1250 | 364
1600 i 40.0
00 3%.4 40.5
2500 1 43.0 .
3150 || 48.8 0.8 s - B
m 50.4 | 49.8
5000 | 50.6
Ry ICCu) = 28.9 T - j}};
41 (-1;-3) dB j ' 4 A
i H I
Cso-3150= - Cir.50-3t50% - ! 1‘ J
Cso.5000~ - Cyr50-5000% - 10.0 ., : . -
Cioos000™ - Cir 100-5006™ - g 8 & g g E g g § g g § g % % § gg
f [Mz]

REQUESTED BY / AANVRAGER / DEMANDEUR / ANTRAGSTELLER:

SAPA RC SYSTEM NV
industrielaan, 17 - B-8810 LICHTERVELDE - Belgium

TEST ELEMENT / PROEFELEMENT / ELEMENT D'ESSAI / PRUFMUSTER:

(Short description by the manufacturer, deteils: see page 4 *** Beknopte beschrijving door het bednf, details: zie pag. 4 *** Description sommaire par l'enireprise, détails: voir
page 4 *** Kurze Beschrsibung durch den Hersteller, Details auf Seite 4 )

Schuifdeur C125, duc rail, 4100x2418, met glas 12/12/44.4A (T417-03) Rw (C;Ctr) = 43 (-1,-5} dB

FR: | Coulissant C125, duo rall, 4100x2416, avec virage 12/12/44.4A (T417-03) Rw (C;Ctr) = 43 (-1;-5) dB
IGB: | Sliding window C125, duo raif, 4100x2416, with glass 12/12/44.4A (T417-03) Rw (CiClr) = 43 (-1;-6) dB

| D: | Keine Deutsche Beschreibung verfigbar
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BIJLAGE 1: OUDE EENGETALSAANDUIDINGEN - ANNEXE 1: ANCIENNES UNIVALEURS -
ANNEX 1: OLD SINGLE VALUE RATINGS

4. BELGIUM: NBN $01-400:1977 - Criteria van de akosstische isolatie - Critéres de Fisolation acoustique

categorie binnenwanden - catégorie parcis intérieures - category Interior walls: cat Wa
categorie gevels - catégorie facades - category facades: catV¥hb
L — R —
3 . =
- = 5
0+ 0+
80 £ 80 -
50 £ 50 £
40 £ 40 -
30 £ 30 £
"V §
20 < 20
10 < 10 £
0 £ £ [Hz] 0k f [Hz]
L < Ll ™~ -
FACADES - GEVELS - FACADES INTERIOR WALLS - BINNENWANDEN - CLOISONS

f 1100 160 | 200 315 | 400 630 ; 800 1250 | 1600 2500 3150 5000 | k2l
R 328309 204 3021340 369 383|406|4101402 3921394 40.0:394 430 488|504 50.6 [dB]

2. NETHERLANDS: NEN 5079%: mel 1889 Geluidwering in woongebouwen. Het weergeven in één getal van de
geluidisolatie van bouwelementen, gemeten in het laboratorium.

A-gewouen geluidisolatie bultengeluid: Ra= 37.8 dB{A)
wegverkeer: Ray = 37.8 dB{A}
raiiverikeer: Ra, = 38.8 dB(A)
luchtverkeer: Ras= 38.8 dBA)
Laboratoriumisoliatie-index voor iuchigeiuid I b lan = 11 dB l

3. FRANCE: NF 8 31-051 (Décembre 1985) - Acoustigue - Mesure du pouvoir d'isclation acoustigue des éléments
de construction et de Iisclement des immeubles. Mesure en laboratoire du pouvolr d'isolation acoustique au

indice d'affaiblissement R exprimé en dB{A) pour un brult rose & I"émission: Riose = 40.5 dB(A)

indice d'affaiblissement R exprimé en dB(A) pour un bruit routier & Fémission: Reoute ®  37.7 dB(A)

4. DEUTSCHLAND, GREAT-BRITTAIN

The old national single ratings are the same as the R, -EN 180-value in this répoe&

i w7
g :
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ANNEXE 2: METHODE DE MESURE ET CALCUL DES VALEURS UNIQUES

1. METHODE DE MESURE

Une description détailiée des procédures de mesure se frouve dans la norme EN 18O 140-3:1385 (voir référence page de garde}. On
peut schématiser (briévement et donc de maniére incompiéte), le principe de détermination comme suit | les mesures sont realisées
dans une construction spéciale de laboratoire composée d'une celiule d'émission et d'une cellule de réception. Un bruit rose est émis
dans la chambre d'émission au moyen d'une source de bruit de facon & obtenir un champ diffus. Le spectre du niveau de pression est
mesuré par bande de tiers d'octaves dans les deux chambres au moyen de microphones rotatifs. Les mesures se déroulent durant au
moins une rotation compléte du microphone et dans trois plans de rotation différents. On obtient donc une intégration dans le temps ef
dans Fespace du specire du niveau de pression, qui donne alors le niveau moyen de pression acoustique dans les deux chambres.

Dans iz chambre de réception, on mesure également le temps de réverbération ce qui permet de calculer le troisiéme terme dans la
formutie du caicul de Findice d'affaiblissement acoustique (par ia formule de Sabine: A=0.18V/T}. L'indice d'affaiblissement R est calculd
selon la formule

g R = Lopi-Lome+10log(S/A) [dB] i

Lpms = I niveau moyen (lemps / espace) de pression acoustique dans la chambre d'émission, en dB (référence 20 Micro Pa);
Lomz = & niveau moyen (temps / espace) de pression acoustique dans la chambre de réception, en dB {référence 20 Micro Pa);
$ = |a surface de 'échantillon vue de la chambre de réception en m?;
A = la surface d'absorption équivalenie de la chambre de réception en m? (de A=0.16 V/T avec V=volume).

La température (°C) et 'humidité relative sont également mesurées dans la chambre de réception et reprises entre parenthéses a coté
du volume de la chambre de réception aux pages 3 et 4.

Plus de données sur les appareillages de mesures, les paramétres de mesures et les postes d'essais se trouvent dans 'annexe 3

2. R, (C;C,): INDICATEUR A VALEUR UNIQUE

R,+Cy Caractérise en une valeur Fisolation de 'éiément testé aux bruils dominants en basses fréquences.
R.+C: Caractérise en une valeur Fisolation de 'élément testé aux bruits NON-dominants en basses fréquences.

La procédure de calcul de cet indicateur (EN 1SO 717-1:1898 voir référence page de garde) ne peut &tre résumée en guelques lignes. A
titre d'information, les anciennes valeurs uniques (NL, B, FR) sont également reprises en annexe de ce rapport (note: D & GB = EN ISC
717-1). Les modules de calculs ainsi que plus dinformations sur les indicaieurs & valeur unique (et sur la normalisation acoustique en
général) sont disponibles sur le site web du laboratoire Acoustique:
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

La description de Féchantiifon reprise dans ce rapport es! celle regue du fabricant, efie n'ast pas g par le lak fre. L'ge entre fo produtt cialiss ot le prodult testd,
repris dang ce PY, reldve de ia seule resp filté cu pr
Coulissant C125, duo rall, 4100x2416, avec vitrage 12/12/44 4A (T417-03) Rw (C;Cir) = 43 (-1,-5) dB
épaisseur fmim] p [kefm®] m” [kgim?] [description
% 12 mm 2500 kgln?® 30 kg/m*  {Verre
2 12 mm 0.001 kg/m® kg/m? Air
3 4 mm 2500 kgim?® 10 kg/m?  [Verre
4 1.58 mm 1070 kg/m® | 1.6906 kg/im? [PVB(A)
] 4 mm 2800 kgim® 10 kg/m?  Verre
8
7
8
9
10
11
12
EPAISSEUR TOTALE CALCULEE = 33.6 mm MASSE SURFACIQUE TOTALE CALCULEE = 51.7 kg/m?®
EPAISSEUR TOTALE MESUREE = 0 mm MASSE SURFACIQUE TOTALE MESUREE = 0 kg/m?
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

L2 description de I'échantilion reprise dans co rapport est celle regue du fabricant, olfe n'est pas garantie par le laboratolve. L'ég sntre le alest § ot le produit
testé, repris dans ce PV, reléve de ia seule bilité du prod A

Overzicht/supervue/overview

Glos Glas
903 GLO32 903 GCo3% i
BFE WBT3 %
7053
D (Hos Sdog
2984 FEAI0 2184

]B GLO37 Loy GCO312 CBV001 E £8KOZ0
2138 238 258 2330 24%6

k Vitrage 12712744 44

- 2
(8vo0* ; ayeot
2049
AT 2
R e, o o — e wé—;\ ]
JBKO2G
100
I KomgrepenSVae48226-205nel oyt on nle? oul siel l Grepen aet oyvlidraiol SFRE-560E & Uyidersiol 220-394 @ Tonddem ioupwiel 26040
Cuvsites gvee oyl ef ferpeture non ot Poigndes gvet wylidbe de sBuwils Cyiwire de séowig Chariat 8 godel bogle
Sunken hondes wib oyl ang nor-out iock RHorvdies wih cyiinder lock Cyilnder ook Tendsmroligrs

Afwatering/drainage
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

&

iz description de 'échantilion reprise dans ce rapport st celie regue du fabricant, elie n'est pas garantie par je lak re. L'éguival antre le p
tests, repris dans ce PY, reléve de I seule resp billté du p )

ialisé ot fe p

Snede/Coupe/Section A

210-0%5 ? RS20
VS5100 GCO303
Abwitering 2600
A
762-000
SKUGDOS
1G-404
coozo e
216-003 216-001
12%
Snede/Coupe/Section B
.ii_
43
C8Ko20 KU2003
AA-404
59
8V
58
GLO303
5 A
P05 ] ¢ "’.\,"g‘i” TGO
5 | J
 Scial i v <
e
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

clalisé et be prod

La description de Iéchantifion reprise dans ce rapport est celle racue du fabricant, sile n'est pas garantie par le lab fre. L'éguival entre le p
testé, repris dans ce PY, reléve de iz seule resp Bilite du p

Snede/Coupe/Section C o
P05 = PRI
: =5 @
YS5100 = E i GCO303
Afwotering % ‘\1 1 T 260100
N
=
5 = C8V001
262-000 = il
+HUBOSS =
N —
= 210-404
i 2 =
C8K020 ‘ A e
T WA
216-003 || #16-001
& <

e 4
(8K0z0 T kuzoos
I
i 'g 710404
T
et 34
= 1 iC&VGQ‘%
=
%
= 6C0303
5; o
g .(’iz.’
PG-055 05 TEmIC
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

La description de I'échantilion reprise dans ce rapport est colle regue du fabricant, elie n'est pas g ie par be fak
tosts, repils dans ce PV, reléve de ta seule resp hilits du p 3

Snede/Coupe/Section E

KRZ003 SVZ035 226-203 GLO30S 7RSI

. L'équbval antre le prodult commercialisé et ks produit

45
434
CBKD2Z0 790-404  213-007 (BYQDT SYZ044 2055
Snede/Coupe/Section F
-t 56 P e
VETI0L L0303
¢
RUADDS ¥
% 33 B0
RUSDZS w3
4
PH-4EG LEYODY
PG
£8v02z0
TI0-08%

[ F—————
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tosté, repris dans ce PY, reléve ds iz seule
Snede/Coupe/Section G
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

1.2 description de Péchantiiion reprise dans ce rapport est celle recue du fabricant, <iie n'est pas garantie par be laboratolre. L'ég i entre le produsi cizlisé ot te produl

bl du p .
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